ПРОТОКОЛ
совещания с руководителями образовательных организаций Лешуконского

района с использованием платформы ZOOM

29 апреля 2022 года № 4

С. Лешу конское

Председатель: Саукова И.В.
Секретарь: Фатьянова С.В.

Присутствовали: Сокотова Н.А. (директор МБОУ «ЛСОШ»), Пахова Т.М.
(зам.директора МБОУ «ЛСОШ»), Хохлова Г.Ф. (директор МБОУ «УСОШ»),
ГТосмашная Н.Я. (директор МБОУ «ВСОШ»), Горячко И.С. (директор МБОУ
«ЦООШ»), Михеева Е.Н. (директор МБОУ «КСОШ»).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О проведении в образовательных организациях просветительской работы (в
рамках текущей повестки) со всеми участниками образовательных отношений (с
обучающимися, их родителями, педагогами);
2. Об усилении контроля за безопасностью образовательных организаций в
праздничные дни;
3. О проведении дополнительных инструктажей с обучающимися и родителями о
безопасности детей в праздничные дни;
4. О проведении в образовательных организациях мероприятий Единого дня
профилактики на тему «Антиобщественная деятельность: профилактика и
ответственность» (далее -  Единые дни профилактики);
5. О мерах, предусматривающих ответственность руководителей образовательных
организаций за ненадлежащую организацию воспитательной работы.

1. О проведении в образовательных организациях просветительской работы (в
рамках текущей повестки) со всеми участниками образовательных отношений (с

обучающимися, их родителями, педагогами)

Саукова И.В.

26 апреля 2022 года состоялось совещание с Министром образования
Архангельской области Русиновым О.В., на котором были рассмотрены
следующие вопросы: организация работы по обеспечению безопасности, в том
числе аититеррористической. образовательных организаций Архангельской
области, проведение дополнительных инструктажей с обучающимися и их
родителями (законными представителями) по обеспечению безопасности в
выходные и праздничные дни. проведение Единых дней профилактики. Дано
поручение муниципальным органам управления в сфере образования выработать
меры, предусматривающие ответственность руководителей образовательных
организаций за ненадлежащую организацию воспитательной работы, провести

совещание с руководителями образовательных организаций с озвученной
повесткой.
В наш адрес будут направлены методические материалы (презентации, буклеты на
темы ответственности несовершеннолетних и их родителей за антиобщественные
действия; защиты детей от информации, причиняющей вред (фейковой
информации) для проведения родительских собраний. Кроме того, необходимо
принять участие в региональном онлайн-уроке для обучающихся с участием
сотрудников У МВД России по Архангельской области и РУ ФСБ России по
Архангельской области. Информация (дата проведения, ссылка) будет направлена
в адрес школ дополнительно. Есть предложение от комиссии по делам
несовершеннолетних о проведении Родительского лектория «Антиобщественная
деятельность: профилактика и ответственность» с участием специалистов органов
и учреждений системы профилактики (Комиссия по делам несовершеннолетних.
Комплексный центр социального обслуживания. Управление образования, Пункт
полиции, Прокуратура). Этот формат проведения родительских собраний в нашем
районе традиционный, специалисты ежегодно выходят в школы с подобными
мероприятиями. Для этого необходимо согласовать дату и время проведения
родительских собраний в Устьвашской и Лешуконской школах.
Продолжается мониторинг просветительских уроков в соответствии с
направляемыми методическими рекомендациями. Необходимо относится
ответственно каждому классному руководителю к проведению данных
мероприятий. Руководителям поручаю выработать меры, предусматривающие
ответственность классных руководителей, педагогических работников за
ненадлежащую организацию воспитательной работы с обучающимися.

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Руководителям образовательных организаций провести мероприятия в
соответствии с приказом Управления образования от 27.04.2022 г. № 106.
1.3. Провести с 11 по 13 мая Родительский лекторий по теме «Антиобщественная
деятельность: профилактика и ответственность» с участием специалистов органов
системы профилактики.

2. Об усилении контроля за безопасностью образовательных организаций в
праздничные дни

Саукова И.В.

Управлением образования в адрес школ направлены информационные письма,
касающиеся вопросов безопасности обучающихся: «О безопасности на воде»
(исх.№ 142 от 18.04.2022 г.), «О принятии дополнительных мер (профилактика
пожаров)» (исх.№ 143 от 18.04.2022 г., «О противопожарных мероприятиях»
(исх.№ 144 от 18.04.2022 г.), «Об усилении мер безопасности» (исх.№ 157 от
27.04.2022 г.). «Об усилении мер безопасности в выходные и праздничные дни»
(исх.№ 160 от 28.04.2022 г.). Руководителям образовательных организаций
поручаю усилить контроль за безопасностью образовательных организаций в
праздничные дни.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Руководителям образовательных организаций провести мероприятия по
вопросам безопасности в соответствии с информационными письмами.

3. О проведении дополнительных инструктажей с обучающимися и родителями о
безопасности детей в праздничные дни

Саукова И.В.

Управлением образования в адрес школ направлены информационные письма,
касающиеся вопросов безопасности обучающихся: «О безопасности на воде»
(исх.№ 142 от 18.04.2022 г.), «О принятии дополнительных мер (профилактика
пожаров)» (исх.№ 143 от 18.04.2022 г.. «О противопожарных мероприятиях»
(исх.№ 144 от 18.04.2022 г.), «Об усилении мер безопасности» (исх.№ 157 от
27.04.2022 г.). «Об усилении мер безопасности в выходные и праздничные дни»
(исх.№ 160 от 28.04.2022 г.). Руководителям образовательных организаций
поручаю провести дополнительные инструктажи с обучающимися и родителями о
безопасности детей в праздничные дни.
В нашем районе действует «Родительский патруль» в местах концентрации
молодежи в соответствии с графиком, утвержденным начальником пункта полиции
по Лешуконскому району. В праздничные дни - 30 апреля и 7 мая будет
организован выход «Родительского патруля». Прошу назначить ответственных
педагогов и родителей (законных представителей) несовершеннолетних. Держать
данный вопрос на особом контроле!
Кроме того, в праздничные дни будет организован ежедневный мониторинг по
фактам происшествий с участием несовершеннолетних. Поэтому прошу
руководителей образовательных организаций незамедлительно информировать
меня обо всех происшествиях с участием несовершеннолетних. Держать ситуацию
на контроле!
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Руководителям образовательных организаций провести дополнительные
инструктажи с обучающимися и родителями о безопасности детей в праздничные
дни.
3.3. Руководителям образовательных организаций держать на особом контроле
работу «Родительского патруля».
3.4. Руководителям образовательных организаций в праздничные дни
незамедлительно информировать начальника управления образования обо всех
происшествиях с участием несовершеннолетних.

4. О проведении в образовательных организациях мероприятий Единого дня
профилактики
Саукова И.В.

Издан приказ Управления образования от 27 апреля 2022 года № 106 «О
проведении Единых дней профилактики в образовательных организациях МО
«Лешуконский муниципальный район», в котором поручено руководителям

образовательных организаций -  Сокотовой Н.А., Хохловой Г.Ф., Посмашной Н.Я.,
Михеевой Е.Н., Горячко И.С.:
1) Выработать меры. предусматривающие ответственность классных
руководителей, педагогических работников за ненадлежащую организацию
воспитательной работы с обучающимися;
2) В срок до 6 мая 2022 года организовать и провести внеочередные
педагогические советы со следующей повесткой:
2.1) о проведении просветительской работы с обучающимися и их родителями;
2.2) о проведении Единых дней профилактики;
2.3) о мерах, предусматривающих ответственность педагогических работников за
ненадлежащую организацию воспитательной работы.
3) Организовать с 11 по 13 мая 2022 года проведение Единых дней профилактики
со всеми участниками образовательных отношений;
4) В срок до 11 мая 2022 года направить в адрес управления образования
протоколы внеочередных педагогических советов;
5) В срок до 16 мая 2022 года представить в управление образования информацию
о проведенных мероприятиях в соответствии с формой мониторинга, которая будет
направлена дополнительно.

4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Руководителям образовательных организаций провести Единые дни
профилактики с 11 по 13 мая и представить отчет по формам в управление
образования до 16 мая 2022 года.

5. О мерах, предусматривающих ответственность руководителей образовательных
организаций за ненадлежащую организацию воспитательной работы

Издан приказ Управления образования от 27 апреля 2022 года № 106 «О
проведении Единых дней профилактики в образовательных организациях МО
«Лешуконский муниципальный район», в котором возложена ответственность на
руководителей за организацию воспитательной работы в образовательной
организации. Скан приказа будет направлен в адрес руководителей после
совещания. Необходимо ознакомиться с приказом и поставить подпись.

РЕШИЛИ:

Саукова И.В.

Председатель /; И.В.Саукова

Секретарь С.В.Фатьянова